Diário Oficial Eletrônico  n. 10.935 9 de setembro de 2022 Página 105

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.397, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pelo servidor JOSE AGUILLERA NETO, matrícula n. 81470023,
ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de Polícia Judiciária, lotado na Secretaria
de Estado de Justiça e Segurança Pública, no total de 194 dias de tempo de contribuição, prestados no Curso de
Formação Policial na Academia de Polícia do Estado de Mato Grosso do Sul – ACADEPOL/MS, no período de 20
de outubro de 2003 a 30 de abril de 2004, em cumprimento à Decisão Judicial proferida nos autos n. 0823713-
31.2018.8.12.0001, combinado com a Orientação PGE/MS/PP/N. 000013/2022, para fim de aposentadoria, com
fulcro no inciso I do art. 82 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/043368/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.398, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pela servidora LAURA APARECIDA GARCIA DILL, matrícula n.
61535021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Recepção e Portaria,
lotada na Secretaria de Estado de Educação, no total de 206 dias de tempo de contribuição, prestados a Setal
Serviços Especializados Técnicos e Auxil Ltda., como Auxiliar Serviços Gerais, contidos no período de 5 de julho
de 1993 a 30 de janeiro de 1994, para fim de aposentadoria, com fulcro no inciso II do art. 82 da Lei n. 3.150,
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/040536/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.399, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pelo servidor OSVALDINO BRUNO LOPES, matrícula n. 86816021,
ocupante do cargo de Professor, lotado na Secretaria de Estado de Educação, no total de 258 dias de tempo
de contribuição, prestados à Secretaria Municipal de Educação de Campo Grande/MS, como Professor, para
fim de aposentadoria, com fulcro no inciso I do art. 82 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, conforme
especificação abaixo (Processo n. 29/038638/2022).

a) 180 dias, no período de 13 de março de 1997 a 8 de setembro de 1997;

b) 78 dias, no período de 9 de setembro de 1997 a 25 de novembro de 1997.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.400, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pela servidora PAULA CRISTINA NICOLAU CAPOBIANCO, matrícula
n. 20278023, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Escrivão de Polícia Judiciária, lotada na
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, no total de 89 dias de tempo de contribuição, prestados
no Curso de Formação Policial na Academia de Polícia do Estado de Mato Grosso do Sul – ACADEPOL/MS, como

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.935 9 de setembro de 2022 Página 106

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Aluna, no período de 18 de março de 2002 a 14 de junho de 2002, em cumprimento à Decisão Judicial proferida
nos autos n. 0815842-13.2019.8.12.0001, combinado com a Orientação para Cumprimento de Decisão Judicial
PGE/MS/PP/N. 000127/2022, para fim de aposentadoria, com fulcro no inciso I do art. 82 da Lei n. 3.150, de 22
de dezembro de 2005 (Processo n. 31/000278/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 1.401, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pela servidora SILVANA ROLON SÓRIO MOURA, matrícula n.
126024022, ocupante do cargo de Professor, lotada na Secretaria de Estado de Educação, no total de 2.631 dias
de tempo de contribuição, conforme especificação abaixo (Processo n. 29/027440/2021).

I – 1.990 dias, prestados à Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso do Sul, como Professor
Convocado, para fins de aposentadoria e adicional de tempo de serviço, com fulcro nos incisos I e II do art. 82 da
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, sendo:

a) 149 dias, no período de 10 de fevereiro de 2005 a 8 de julho de 2005;
b) 38 dias, no período de 26 de julho de 2005 a 1º de setembro de 2005;
c) 30 dias, no período de 15 de maio de 2006 a 13 de junho de 2006;
d) 15 dias, no período de 14 de junho de 2006 a 28 de junho de 2006;
e) 15 dias, no período de 29 de junho de 2006 a 13 de julho de 2006;
f) 20 dias, no período de 9 de outubro de 2007 a 28 de outubro de 2007;
g) 152 dias, no período de 13 de fevereiro de 2008 a 13 de julho de 2008;
h) 71 dias, no período de 1º de maio de 2009 a 10 de julho de 2009;
i) 147 dias, no período de 28 de julho de 2009 a 21 de dezembro de 2009;
j) 157 dias, no período de 3 de fevereiro de 2010 a 9 de julho de 2010;
k) 150 dias, no período de 27 de julho de 2010 a 23 de dezembro de 2010;
l) 153 dias, no período de 7 de fevereiro de 2011 a 9 de julho de 2011;
m) 151 dias, no período de 26 de julho de 2011 a 23 de dezembro de 2011;
n) 157 dias, no período de 1º de fevereiro de 2012 a 6 de julho de 2012;
o) 151 dias, no período de 24 de julho de 2012 a 21 de dezembro de 2012;
p) 155 dias, no período de 1º de fevereiro de 2013 a 5 de julho de 2013;
q) 152 dias, no período de 23 de julho de 2013 a 21 de dezembro de 2013;
r) 127 dias, no período de 3 de fevereiro de 2014 a 9 de junho de 2014.

II – 641 dias, para fim de aposentadoria, com fulcro no inciso II do art. 82 da Lei n. 3.150, de 22 de
dezembro de 2005, sendo:

a) 462 dias, prestados a S/C Escola Particular de 1º Grau Antônio Maria Coelho, como Professora,
sendo:

- 255 dias, no período de 2 de setembro de 2005 a 14 de maio de 2006;
- 207 dias, no período de 14 de julho de 2006 a 5 de fevereiro de 2007;
b) 179 dias, prestados a SESI – Serviço Social da Indústria de MS, como Professor, sendo:
- 6 dias, no período de 1º de fevereiro de 2011 a 6 de fevereiro de 2011;
- 16 dias, no período de 10 de julho de 2011 a 25 de julho de 2011;
- 39 dias, no período de 24 de dezembro de 2011 a 31 de janeiro de 2012;
- 17 dias, no período de 7 de julho de 2012 a 23 de julho de 2012;
- 41 dias, no período de 22 de dezembro de 2012 a 31 de janeiro de 2013;
- 17 dias, no período de 6 de julho de 2013 a 22 de julho de 2013;
- 43 dias, no período de 22 de dezembro de 2013 a 2 de fevereiro de 2014.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2022.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 1/2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, convoca a servidora CRISTIANE ALVES DA FONSECA, matrícula n. 90238023, ocupante do
cargo de Agente Organizacional, para comparecer, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação